muniter docent Theologi in Tractatu de Legibus.

Quæris rationem disparitatis? Respondeo, tum quia contrahentes videntur plures solutiones sibi injunxit, non sic Legislator subditus, saltem frequenter; tum quia justitia commutativa respicit æqualitatem rei ad rem, quæ non servatur unicâ solutione in pluribus ac diversis debitibus; in debitibus autem legalibus attenditur mens Legislatoris: qua ferri potest in unum idemque opus.

143.
Ad fatusfa-
cendum
voto, suffi-
cit voluntas
implicita.

Hic tamen adverte pro scrupulofisi, cùm dicimus ad implendum votum, vel contractum requiri, ut debitum solvatur intentione solvendi, hanc intentionem non debere necessariè explicitam esse; sed sufficere implicitam, quam censetur aliquis tunc habere, quando vult facere, quod sui est muneris, seu quod solet facere; nam consuetudo ex debiti explicita recognitione est orta, & illius recognitionem explicitè involvit.

Præterea alia differentia assignari potest inter votum & contractum ab una parte, & legem ab altera; quod obligatio voti, atque contractus pendeat à voluntate voventis, ac contrahentis, idèoque per illam possit prorogari sive extendi, sicut priùs libere fuerat contracta; at verò obligatio legis penderet à sola voluntate Legislatoris, quam proinde subditus, sicuti primò non poterat sibi ipsi imponere, ita impositam non potest ad alium actum prorogare seu extendere, ut supra diximus, id est, eo ipso quò semel posuit actum præceptum, non est in potestate ejus, ex tali lege amplius obligari.

Ex quo citius responderet ad hanc objec-
tionem: Actus non operantur ultra intentionem agentium argumento Leg. Non omnis 19. ff. Si certum petatur, ibi: Non omnis numeratio eum, qui accepit obligat, sed quotiens id ipsum agitur, ut confessum obligaretur.

Respondeo, inquam, Regulam istam veram esse, quando actus pendent ab intentione agentium, ut patet in lege adducta, in qua agitur de contractibus, qui accipiunt conditiones suas dependenter à voluntate contrahentium, & ideo in his conditionibus non operantur ultra eorum intentionem. At verò, ut dictum est, lex non penderet à voluntate subditi; adeoque nec impletio legis, quando voluntarie ponitur actus legis impletivus; id est, libera & humana executio operis externi.

Cæterum an hoc ipso, quod aliquis per hanc v. g. auditionem Missæ non vult satisfacere voto, censeatur tacite obligationem voti sui prorogare, seu de novo promittere, aut certè commutare votum suum per novi operis promissionem; ita ut postmodum teneatur audire aliam, multi dubitant: immo Sanchez lib. 1. Summa cap. 13. n. 18. existimat probabilius eandem esse rationem voti, & legis.

144.
Alia diffe-
rentia inter
votum &
legem.

145.

per quam

satisfacit cui-

dam objec-

tioni.

146.

Secundum

Sanchez ea-

dem est ra-

tio voti &

legis.

Vovens siquidem non promisit facere opus ex intentione satisfaciendi; sed simpliciter obligare se voluit ad substantiam actus ponendam liberè & humano modo. Et quamvis (inquit Sanchez) novo voto possit ille se ad id opus iterandum obligare; at verè non intendit novum votum emittere, sed tantum priori non satisfacere per illud opus. Sicut si implevit votum illud vero implendi animo; quamvis eo impleto proponeret iterum implere, non teneretur; neque id propositum novum esse votum, ab aliquo judicaretur. Hec ille.

Sed quid mirum, si merum propositum non judicatur votum? Neque hoc queritur; sed an propositum satisfaciendi voto, novo actu, non sit impliçitum votum; hoc ipso enim videtur in se agnoscere obligationem voti, & per consequens novam imponere, si anteā non erat.

Si dixeris: fundatur in errore, quo putatur satisfactio necdum præfata. Respondeo, vel error illi est practicus, vel tantum speculatorius; si primum, id est, si ita habitualiter constitutus sum, ut si scirem me satisficeris: non velle de novo satisfacere, admitto tunc illud propositum, non habere rationem novi voti; si in verò error tantum est speculatorius, quoniam eti scirem tentantiam illam esse probabilem, equidem contrarium velle sequi, & nollem esse contentus priori opere, sed velle novum ex obligatione facere, nescio quare tale propositum non sit verum votum; qui enim sciens se non obligatum, proponit aliquid facere ex obligatione, implicite se ad illud obligat.

Deinde admisso quod propositum illud non habetur rationem novi voti, nonne votum potius sequitur naturam contractus, quam legis? Imò verus contractus est, licet gratuitus, qui sive obligat ex iustitia, sive ex fidilitate tantum, reddendus est ad æqualitatem, ut contractus onerosus. Ergo quod dixeris de contractu oneroso; idem dicendum erit de promissione. Adeoque si non satisfacit debito iustitia, oratio v. g. ex venditione, solvendo pretium liberaliter, nisi forte creditor donationem, illam accepteret tamquam debiti solutionem intendendo, ut debitor obligatione iustitia libetur; consequenter neque satisfacies voto per opus liberaliter præstitum, nisi forte Deus simili modo illud acceptet.

Si autem velis, Deum sic semper acceptare opus præstitum sine intentione satisfaciendi voto, per me licet. Saltem non videtur necessarium, ut quis reflexè cogite de voto suo, quando facit opus promissum (etenim talem reflexionem non promisit) dummodo saltem satisfactionem ex voto debitum non excludat.

Ast numquid quæ contractus, & voti, ea 146.
dem est ratio Penitentia sacramentalis? Mi-
nimè (inquiete aliqui) sed magis sequitur naturam & conditionē legis; nemo quippe sic 146.
ipso

ipſi imponit penitentiam sacramentalē; ſed à Confessorio accipit impositam per modum præcepti personalis. Quis autem Confessorum unquam significavit ſuo penitenti, voluntatis ſua ellē, ut penitentiam impleat cum animo expreſſo vel implicito implendi? Et quis penitenti dedit potestatem, opus, quod ſponte alluit, potestatem, inquam, illud elevandi virtute clavium ad effectum ex opere operato? Hęc ſententia probabilis eſt, fed contraria videtur etiam probabiliſ, de qua proprio loco, quia ab ea non dependet resolutio præfentis difficultatis.

Dico itaque, si Missa interfuiſti immemor legis Ecclesiastice, vel etiam animo non ſatisfaciendi illo actu, ſed alio in futurum, muta propositum, neque ſollicitus ſis de alio actu präſtando. Sin autem in priori voluntate perfeveraveris, peccas, ſaltem affectu interno, contra idem præceptum, quod opere extero impleviſti, niſi alium actu preſtes.

Enimvero qui apprehendit, licet falſo, obligationem legis, & nihilominus renuit legem implore, convincitur reus peccati inobedientie, etiam ejusdem ſpeciei, ac ſi verè præceptum exiſteret: quin elto in tali caſu nulla fit lex formalis, aut materialis audiendi v. g. Sacrum, & per conſequens in eodem ſenu nullum peccatum materiale, aut formale; quoniam ubi non eſt lex, nec prævaricatio legis; attamen quiſ non videat legem objecitivam? Illa autem, ſeſtūdū omnes Theologos, ſufficit ad verum peccatum, voce, ſi placet, objecitivum, interim materiale & formale in alio ſenu, utpote affectus deliberatus & efficac quantum eſt ex ſe transgrediendi talen legem.

Requiritur ergo & ſufficit ad evitandum omne peccatum, quod ſcias te ſatisfecifte præcepto, & ideo jam recutes iteratum actum ponere. Alioquin, ſicut dixi, peccabis ſaltem affectu interno contra idem præceptum, quod extero opere compleviſti.

De cetero, ſi anteā non impleveris præceptum, nec per mutationem ſoliſ voluntatis poteris adimplere; ſiquidem voluntas ſequens nequit mutare naturam operis præcedentis, mutare, inquam, in ſe & realiter, ſecis objecitivum; cum nunc poſſit eſſe objecitum formalis obedientie, puta affectus efficacis obedientie quantum eſt ex ſe, quod anteā non erat: ſed de hoc non queritur.

De quo ergo? An ſola mutatione voluntatis poſſit facere, ut opus præteritum jam ſit extermi operis præcepti execuſio, quod anteā non erat. Et hoc eſt quod negamus. Vel ergo à principio opus fuit impletum legis, etiam factum cum animo non ſatisfacien- di, vel numquam erit; adeoque impertinens est mutatione voluntatis.

Atque haec ſufficiant de obligatione audiendi Missam; reliquum erit proponere ac diſcu-

tere cauſas excuſantes ab hac obligatione. Et enim cūm hoc præceptum ſolūm ſit de jure poſitivo Ecclesiastico; & licet de re ſancta & honesta, non tamē ſimpliciter ad ſalutem ne- celfaria, haud dubium, quin interveniente rationabili cauſa, poſſit etiam intervenire legitima excuſatio ab eis obligatione.

Porrò omnes cauſas enumerare, in quibus potest homo legitime exculari, quiſ ſufficiat, cūm penſeant ab infinitis quali circumſtantibꝫ per accidens occurribus? Ideo prudentis judicis neceſſariō ſunt reliquendis, ſuppoſitio nonnullis generalibus principiis, quae hic ſubjicio & explicabo. Primum ſit impotentia ſpirituſal, de qua erit

CONCLUSIO IX.

Excommunicatus vel interdictus ſpeciali aut generali interdicto, excuſatur ab auditione Sacri, eſto ſuā culpa talem cenzuram contraxerit, nec moralem diligentiam adhibuerit, ut abſolutionem cenzurae conſequeretur.

Eſt communis, quando ſuā culpa talem cenzuram non contraxit, & adhibet moralem diligentiam, ut abſolutionem obtineat. Ratio patet; quia ipſi ſpecialiter ab Ecclesia prohibetur intereſſe diuinis Officiis, etiam diebus Dominicis & Festiſ, unde neceſſe eſt quod alia obligatio eſſet.

Similiter, eſto ſuā culpa cenzuram contraxerit, & in eo peccaverit, forte etiam contra hoc præceptum, de quo ſlatim diſputabimus: interim poſtquam jam eſt factus impotens, neutrīam videtur peccate novo peccato non audiendo Sacrum, ſi moralem diligentiam adhibuit, ut abſolutionem conſequeretur. In hoc omnes conſentiant, diſſentiant autem aliqui, & Conclusioni contradicunt in caſu, quo ſuā culpa talem cenzuram contraxerit, nec moralem diligentiam adhibet, ut abſolvatur, cum facile abſolvi poſſet.

Itaque prima controverſia eſt, an qui prævidet ſe fieri impotentem ad audiendum Sacrum incurriendo excommunicationem, peccet ſpecialiter contra præceptum audiendi Sacrum, diando voluntarie cauſam excommunicationis, & idem eſt de illo, qui voluntarie permanet in excommunicatione, cūm facilime poſſet conſequi abſolutionem.

Pro parte affirmativa facit, quod tunc vi- deatur per iſipsum ſtarē, quod minūs poſſit au- dire Missam & implere præceptum: ergo illi imputandum eſt, ſi non audit. Quemadmodum illi, qui proſicit Breviarium ſuum in mare,

PPP 2 vel

Datur cauſa
excuſans ab
obligatione
audiendi
Sacrum.

153.
Prima eſt
cenſura fine
culpa con-
tracta.

154.
Quid si illa
diligentia
negligatur?

Probiatur
mane ob-
ligationem,

150.
Lex objec-
tiva ſuffi-
ciat ad pec-
candum.